
Kā finansēsim investīcijas Latvijā?

Uldis Rutkaste

09.02.2022.



Avots: Eurostat, autora aprēķini. 2

Vājas privātā sektora investīcijas – nopietns šķērslis Latvijas 
ekonomikas turpmākai attīstībai

10

15

20

25

30

35

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

ES vidēji

Latvija

Privātā sektora investīcijas (% no IKP)



Investīciju ziņā būtiski atpaliekam arī no kaimiņiem

3

75

125

175

225

275

325

Igaunija Latvija Lietuva

Bruto pamatkapitāla veidošana, 2000=100

Avots: Eurostat.



4

Uzņēmumu parādsaistības relatīvi zemas, finansējuma 
struktūrā dominē banku aizdevumi

Avots: Eiropas Centrālā banka, Latvijas Bankas aprēķini.

*Uzņēmumu savstarpējās parādsaistības atspoguļotas nekonsolidētā formā

Uzņēmumu parādsaistības* instrumentu dalījumā (% no IKP 2021. g. 3.cet.)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Eiro zona Latvija

Ārvalstu tirgū piesaistītie parāda
instrumenti

Iekžemes tirgū piesaistītie
parāda instrumenti

Iekšzemes tirgū kotētās akcijas

Ārvalstu kredīti

Iekšzemes kredīti



Banku aizdevumi iekšzemes uzņēmumiem un nominālais 
IKP Latvijā (2015.g.=100)

5

Jau ilgstoši uzņēmumu kreditēšana Latvijā ir bijusi vāja

134.2

109.1

90

100

110

120

130

140

I 
2
0
1
5 II II
I

IV

I 
2
0
1
6 II II
I

IV

I 
2
0
1
7 II II
I

IV

I 
2
0
1
8 II II
I

IV

I 
2
0
1
9 II II
I

IV

I 
2
0
2
0 II II
I

IV

I 
2
0
2
1 II II
I

IKP

Aizdevumi

Avots: EUROSTAT un ECB datu krātuve.

-200

-150

-100

-50

0

50

100

Lielie MVU

Bankas* Līzingi Altum

milj. eiro

Iekšzemes uzņēmumiem izsniegto kredītu atlikuma 
gada pārmaiņas (2021 XII)



Avots: Latvijas Banka. 6

Mājokļu kreditēšana pēdējā laikā mēreni aktivizējusies, bet 
uzņēmumu kredītportfelis joprojām mīnusos

Izsniegtie kredīti (g/g; %)

-4.0

2.8

-6

-4

-2

0

2

4

6

I
2019

III V VII IX XI I
2020

III V VII IX XI I
2021

III V VII IX XI

Nefinanšu sabiedrības* Mājsaimniecības*

* Salīdzināšanas nolūkos izņemta banku sektora strukturālo pārmaiņu un vienreizējo faktoru ietekme.



Avots: ECB.

Nefinanšu uzņēmumiem no jauna izsniegto kredītu procentu likmes Eirozonas valstīs 2020.g. (%)

7

Procentu likmes ir relatīvi augstas gan lielo, gan arī
mazo kredītu segmentos



Avots: ECB banku kreditēšanas aptauja, LB aprēķini. 8

Komercbanku kredītu standarti gandrīz nemainīgi stingri

Kredītu standartu pārmaiņas Latvijā un Eirozonā (ceturkšņi procentos no 2014.g.1.cet. līdz 2021.g.4.cet.)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

LV EZ LV EZ LV EZ

Aizdevumi uzņēmumiem Aizdevumi mājsaimniecībām mājokļa
iegādei

Patēriņa kredīti un pārējie aizdevumi
mājsaimniecībām

Atvieglošana Bez pārmaiņām Pastiprināšana



Latvijā daudz lielāks uzņēmumu īpatsvars norāda uz ārējā 
finansējuma pieejamības grūtībām

9

Neapmierinātība ar ārējā finansējuma pieejamību Finansiāli ierobežoto uzņēmumu īpatsvars

Avots: EIB, https://www.eib.org/attachments/efs/eibis_2020_latvia_en.pdf



Avots: Latvijas Bankas aprēķini, https://datnes.latvijasbanka.lv/mnp/mnp_2021_septembris.pdf#page=38

Nefinanšu uzņēmumi: aizņemto līdzekļu īpatsvars saistībās

10

Stabilizējoties aizņemto līdzekļu īpatsvaram uzņēmumu 
bilancēs, Latvija šobrīd varēja būt daudz tuvāk kaimiņiem

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

2010 1Q 2012 1Q 2014 1Q 2016 1Q 2018 1Q 2020 1Q

Aizņemtie līdzekļi / saistības (labā ass)

Aizņemtie līdzekļi milj EUR - fakts (kreisā ass)

Aizņemtie līdzekļi milj EUR - pieņēmums (kreisā ass)

IKP uz iedzīvotāju (PPP, % no ES vidējā)

60

65

70

75

80

85

90

2016 2017 2018 2019 2020

Igaunija

Lietuva

Latvija

Latvija (augstākas kreditēšanas gadījumā)



Avots: ECB.

Nefinanšu uzņēmumu izstāvošo vērtspapīru apjoms, visās valūtās, 2020.g., % no IKP

11

Kapitāla tirgus instrumenti Latvijā līdz šim nav kalpojuši 
kā praktiska alternatīva banku finansējumam

0

50

100

150

200

250

Parāda vērtspapīri Kotētās akcijas



► Investīciju aktivizēšana ir būtisks priekšnosacījums ekonomikas attīstībai

► Gausā kreditēšana un augstās procentu likmes ir bijis viens no šķēršļiem 

aktīvākām investīcijām

► Līdzās uzņēmējdarbības vides nepilnībām arī komercbanku konservatīvā 

kredītpolitika radījusi šķēršļus aktīvākai kreditēšanai

► Uzņēmumu finansēšanās struktūrā dominē bankas, kapitāla tirgus iespējas 

Latvijā ir maz izmantotas

► Finansējuma struktūras diversifikācija sniegtu būtisku pienesumu Latvijas 

ekonomikai

Kopsavilkums

12



Mūsu valsts, mūsu banka


